
Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 1 di 6

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 2/2024 del 22/01/2024

OGGETTO : DISTRETTO SOCIO-SANITARIO LATINA 2 – GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 
SOCIALI – CONVENZIONE  EX ART. 30 D. LGS. N. 267/2000.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Gennaio presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA P 18 DE AMICIS ENZO A
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO A 20 FATICONI MARIO A
4 BACCINI SERENA A 21 FIORE DANIELA ARMIDA P
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO P
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA P 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA P
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO P

10 CENSI FEDERICA P 27 MAJOCCHI LEONARDO P
11 CIOLFI MARIA A 28 MULE' SIMONA P
12 COCHI PINA A 29 PAGANO FRANCESCA MARIA A
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO A
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE P 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE A

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 2 di 6

Il Presidente introduce la Proposta di deliberazione n. 89 del 13.12.2023 avente ad oggetto: “Distretto Socio-
Sanitario Latina 2 – Gestione associata dei Servizi Sociali – Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000” e lo pone in 
trattazione nel testo qui riportato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Dirigente Dott.ssa Emanuela Pacifico, Responsabile del Servizio Programmazione del Sistema di Welfare, su 
indirizzo dell’Assessore ai Servizi Sociali Michele Nasso:

PREMESSO CHE:

-a seguito della legge n. 328/2000 i Comuni di Latina, Sermoneta, Norma, Pontinia e Sabaudia hanno costituito il 

Distretto Socio – Sanitario Latina 2, giusto atto Aziendale dell’Azienda ASL/Latina, pubblicato sul B.U.R.L. del 10 

marzo 2003, S.O. n. 7;

-con D.G.R. n. 660/2017, ai sensi di quanto stabilito dalla L.R. n. 11/2016, il Distretto Socio Sanitario Latina 2 è stato 

confermato quale Ambito territoriale ottimale per la realizzazione della rete integrata dei servizi e degli interventi 

sociali;

-i Comuni del Distretto hanno sottoscritto in data 24/07/2019 la Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 per la 

gestione associata dei Servizi Sociali del Distretto Latina 2;

-in tale Convenzione il Comune di Latina è stato individuato dagli Enti firmatari quale Comune Capofila con compiti, 

tra l’altro, di attuazione della programmazione zonale e di gestione delle risorse finanziarie assegnate dalla Regione 

per la realizzazione delle progettualità;

-all’art 1, comma 3, della citata Convenzione viene stabilito che: “Il Distretto Latina 2 si prefigge, altresì, di addivenire  

entro il termine di 31/10/2020  alla costituzione di un Organismo di Gestione diverso da quello previsto nella 

presente Convenzione da individuarsi  tra quelli previsti all’art 31 del D. Lgs n. 267/2000”; 

-all’art 14, comma 1, della richiamata Convenzione viene stabilito che:  “La Convenzione ha durata sino al 

31/10/2020 e decorre dalla data della stipula della stessa e dovrà essere rinnovata nel corso dell’ultimo semestre di 

vigenza, seguendo la medesima procedura adottata per la sua prima sottoscrizione, qualora non si sia costituito altro 

organismo di gestione ai sensi del comma 3, art. 1, della presente Convenzione”;

-con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 14 del  08/10/2020 il termine finale della Convenzione è stato 

prorogato al 31/12/2023, per cui la nuova versione dell’art. 14, comma 1, della citata Convenzione stabilisce che: “La 

Convenzione ha durata sino al 31.12.2023  e decorre dalla data della stipula della stessa e dovrà essere rinnovata 

nel corso dell’ultimo semestre di vigenza, seguendo la medesima procedura adottata per la sua prima sottoscrizione, 

qualora non si sia costituito altro organismo di gestione ai sensi del comma 3, art. 1, della presente Convenzione”; 

PRESO ATTO CHE:



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 3 di 6

-con  Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Latina 2 n. 9 del 03.10.2023, allegato A che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto,  è stato stabilito, tra l’altro,  di prorogare la Convenzione per la gestione 

associata sino al  31/12/2027, come di seguito riportato a stralcio:

“-dalla data della ultima  sottoscrizione  ben quattro Comuni del Distretto sono andati al voto per le elezioni 

amministrative ed il Comune Capofila è stato anche oggetto di gestione commissariale dal nel corso degli anni 2022 

e 2023, sino all’insediamento della nuova amministrazione, avvenuto nel mese di maggio 2023;

-tale situazione  ha di fatto condizionato il confronto politico rispetto all’individuazione di una forma diversa dalla 

convenzione per la gestione associata di che trattasi;

-alla scadenza della Convenzione in essere il Distretto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa regionale in 

materia, non potrebbe più operare e ciò determinerebbe gravi ripercussione sulla pianificazione zonale, sull’accesso 

ai finanziamenti regionali nonché in termini di erogazione di servizi sulla comunità di cittadini;

-alla luce di quanto sopra che risulta opportuno  procedere, ai  sensi di quando stabilito  dall’art 14, comma 1,  della  

Convenzione  per gestione associata dei Servizi Sociali del Distretto Latina 2, a rinnovare la stessa confermandola in 

ogni parte ad eccezione degli art 1, comma 3, e art. 14, comma 1, ai quali vengono  apportate  le seguenti modifiche:

ART 1,  COMMA 3
TESTO ORIGINALE
“Il Distretto Latina 2 si prefigge, altresì, di addivenire  entro il termine di 31/12/2023  alla costituzione di un 

Organismo di Gestione diverso da quello previsto nella presente Convenzione da individuarsi  tra quelli previsti all’art 

31 del D. Lgs n. 267/2000”.

TESTO MODIFICATO
“Il Distretto Latina 2 si prefigge, altresì, di addivenire  entro il termine di 31.12.2027 alla costituzione di un Organismo 

di Gestione diverso da quello previsto nella presente Convenzione da individuarsi  tra quelli previsti all’art 31 del D. 

Lgs n. 267/2000”.

ART 14, COMMA 1
TESTO ORIGINALE
“La Convenzione ha durata sino al 31/12/2023 e decorre dalla data della stipula della stessa e dovrà essere 

rinnovata nel corso dell’ultimo semestre di vigenza, seguendo la medesima procedura adottata per la sua prima 

sottoscrizione, qualora non si sia costituito altro organismo di gestione ai sensi del comma 3, art. 1, della presente 

Convenzione”. 

TESTO MODIFICATO
“La Convenzione ha durata sino al 31.12.2027 e decorre dalla data della stipula della stessa e dovrà essere 

rinnovata nel corso dell’ultimo semestre di vigenza, seguendo la medesima procedura adottata per la sua prima 

sottoscrizione, qualora non si sia costituito altro organismo di gestione ai sensi del comma 3, art. 1, della presente 

Convenzione”. 

VISTO:

-lo schema di Convenzione allegato alla deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Latina 2  n. 9 del 

03.10.2023, allegato B al presente atto  quale parte integrante e sostanziale;



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 4 di 6

-il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare in data 16 gennaio 2023, giusto verbale allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 
VISTE/O:

-la legge n. 328/2000 e s.m.i.;

-la legge Regione Lazio n. 11/2016

-la D.G.R n. 792/2019

-il Piano Sociale Regionale

-il D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i

-lo Statuto Comunale

-il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale

-gli atti sopra richiamati   

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del provvedimento

1) di prendere atto che il Comitato del Sindaci del Distretto Latina 2 con propria deliberazione n. 9 del 03.10.2023 ha 

stabilito di prorogare la gestione associata dei servizi sino al 31/12/2027;

2)di ratificare, pertanto, la predetta deliberazione (allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto)  ed il relativo schema di convenzione per la gestione associata, ex art. 30 del D. Lgs n.267/2000 (allegato B che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto per la  proroga della gestione associata dei servizi sociali tra 

gli Enti facenti parte del Distretto Latina 2 sino al 31/12/2027;

2) di autorizzare, pertanto,  il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione in nome e per  conto del Comune di 

Latina.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Dott.ssa Pacifico Emanuela

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Pacifico Emanuela, Responsabile del Servizio Programmazione del 
Sistema di Welfare, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990;

 Visto:



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 5 di 6

 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

Udita l’illustrazione dell’Assessore Nasso.

Il consigliere Bellini  chiede la verifica del numero legale.

Alle ore 16,10 il Segretario generale procede all’appello, ai fini della verifica del numero legale: 16 presenti e 17 
assenti.

Ai sensi dell’art. 8, comma 2 lett. K, il Consiglio comunale è sospeso per mancanza del numero legale e si procederà 
a nuovo appello decorsi 15 minuti.

Alle ore 16,26 si procede di nuovo all’appello: 26 presenti e 7 assenti.

Constata la sussistenza del numero legale si continua la discussione sul punto all’odg.

Udita l’illustrazione  del consigliere  Catani.

Uditi gli interventi di: Coletta F., Flora Viola, Bellini, Sindaco.

Uditi gli interventi per dichiarazione di voto di: Fiore, Valletta, Coletta F., Coluzzi, Galardo, Furlanetto.

Il Presidente pone in  votazione la  Proposta di deliberazione n. 89 del 13.12.2023,  l’esito della votazione è il 
seguente:

-     24  favorevoli;

-     0   contrari;

-     0  astenuti.

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un’esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera, 
approvata con la seguente  votazione, come specificata nell’allegato report generato dal sistema informatico 
“Consigli cloud”:

-     24  favorevoli;

-     0   contrari;

-     0  astenuti.



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 6 di 6

La seduta è stata registrata e trascritta. La trascrizione integrale è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 
Latina.



Deliberazione di Consiglio  N° 2/2024
 Pag. 7 di 6

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


